1
在本产品使用说明书中，我们将尽力叙述各种与该产品使用相关
的事项。限于篇幅限制及产品具体使用等原因，不可能对产品中
所有不必做和/或不能做的操作进行详细的叙述。因此，本产品
中没有特别指明的事项均视为“不可能”或“不允许”进行的操
作。
本产品使用说明书的版权，归广州数控设备有限公司所有，任何
单位与个人进行出版或复印均属于非法行为，广州数控设备有限

3.  空气相对湿度≤90%（无凝露）。
4.  AC 稳态电压值为：（0.9～1.1）× AC 额定电压值 。
4  电主轴的型号说明
示例：DCY180B(A2-6)-7.5BL
        DCY  180  B  (A2-6)  -  7.5    B   L
       （1） （2）（3） （4）   （5） （6）（7）
                                               DCY 系列车床电主轴 使用说明书
2
序号 含     义
（1） 车床电主轴（内置三相交流异步感应电机电主轴）
（2） 内置电机机座号（156、180、240 单位：mm）
（3） 结构形式（A：外水槽式，B：内水槽式）
（4） 主轴型号（A2-4，A2-5，A2-6）
（5） 内置电机额定功率（单位：kW）
（6）
额定转速（W：750 r/min、A：1000 r/min、B：1500 r/min、C：2000
r/min 、D：2500 r/min、 E：3000 r/min）
（7）
最高转速（A：1000 r/min 、B：1500 r/min 、E：3000 r/min 、L：
4500 r/min 、M：7000 r/min 、H：10000 r/min）
5  使用说明
5.1  电主轴装入主轴箱或底座中并紧固，如果为外水槽式应轴头端进水尾端出
水，并保证电主轴与主轴箱或底座之间密封良好。
5.2  电主轴电源电缆 U、V、W、PE（接地）应与驱动单元对应端口连接，并接
好编码器线。
5.3  电主轴所选用的驱动单元应与电主轴要求相匹配，并按电主轴参数调试。
5.4  轴承采用油脂润滑，润滑脂采用高速轴承润滑脂。
5.5  开机试运行，首先开通冷却水，最后接通电主轴电源。电主轴转速不得高
于电主轴最高限速。
5.6  严格执行开机和关机程序，并延长冷却水供水时间，以确保冷却效果。应
先关停电主轴电源，再关停冷却水。
5.7  电主轴工作过程中应保证冷却水正常供应，严禁出现断水情况。冷却水应
添加防锈剂，或使用具有防锈功能的专用冷却液，严禁直接使用自来水对电主轴
进行冷却。冷却水压不得高于 0.5 MPa，冷却水流量不得低于 5 L/min，精密机床
进水温度为 20 ℃±2 ℃。水冷机的换热功率不得低于电主轴参数表的要求。
5.8  电主轴尾端配有刹车盘，用于主轴定位。液压卡钳由用户配置并安装在主
轴箱上。如果不需要刹车盘可以将其单独拆除。
5.9  电主轴一般情况不允许拆卸，当其不能正常工作时，须弄清原因并有针对
DCY 系列车床电主轴 使用说明书
3
性的排除或修理。
6  注意事项
6.1  选用合适的驱动单元并由专业人员正确调试参数，若驱动单元使用不当有
可能损坏电主轴。
6.2  电主轴为精密部件，严禁磕碰和受外力冲击。
6.3  电主轴轴承应及时保养。
6.4  水冷却电主轴工作一段时间后，若放置不用，应用气泵把冷却水道内的冷
却水吹净，以免生锈。
6.5  电主轴在使用过程中必须保证充份的冷却条件，冷却不充份将会加速电主
轴轴承的磨损及电机定子绕组的老化，严重时有可能导致轴承及电机绕组的损坏。
6.6  对于首次使用或长时间放置再开机的电主轴不能提速过快，应在 500 r/min、
1000 r/min、1500 r/min、2000 r/min 的转速下依次跑合一定时间再提速工作。
6.7  电主轴主要应用于精密加工，不可盲目进行大吃刀量的粗加工。
6.8  对于具有气密封形式的电主轴，在主轴运行时，保证气封压力 0.2 MPa～0.3
MPa 气源常开。气源须经油水分离器、干燥过滤器方可使用，过滤精度 5 µm，
否则会造成轴承损坏。
7  电主轴的贮存
电主轴应存放在环境温度为-40 ℃～70 ℃、相对湿度不大于 95% RH 的清
洁且通风良好的库房内，空气中不得含有腐蚀性气体。电主轴在打开包装后的贮
存应注意防锈及避免受外力冲击。
8  电主轴的运输
运输过程中应小心轻放，避免碰撞和冲击，严禁与酸、碱等腐蚀性物质放在
一起。
                                               DCY 系列车床电主轴 使用说明书
4
9  质量保证期
用户在符合产品运输、贮存、安装、调试、维修及遵守使用规程的条件下，
自本公司发货之日起（按发货凭证为据）1 年内，凡产品因制造质量不良而发生
损坏或不能正常使用时，本公司负责为用户包修、包换、包退。
DCY 系列车床电主轴 使用说明书
5
附录一  电主轴外形安装尺寸及参数